

# COMPUTO METRICO

**OGGETTO:** Progetto di manutenzione straordinaria nell'edificio Villa Morandi. -  
Importo € 120.000,00

**COMMITTENTE:** Comune di Ragusa

Data, 01/10/2009

**IL TECNICO**

| Num.Ord.<br>TARIFFA            | DESIGNAZIONE DEI LAVORI                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Quantità | I M P O R T I |           |
|--------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------------|-----------|
|                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          | unitario      | TOTALE    |
|                                | <b>R I P O R T O</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                |          |               |           |
|                                | <b><u>LAVORI A MISURA</u></b>                                                                                                                                                                                                                                                                                       |          |               |           |
| 1<br>12.02.01.02<br>30/09/2009 | Fornitura e posa in opera di massetto isolante confezionato, per metro cubo di inerte, con 250 kg di cemento tipo 32.5 R, in opera per lastrici solari, battuto e spianato anche secondo onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte: in conglomerato di granulato di argilla espansa      |          |               |           |
|                                | SOMMANO al m³                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 18,44    | 221,40        | 4'082,62  |
| 2<br>12.01.01<br>30/09/2009    | Fornitura e posa in opera di spianata di malta, in preparazione del piano di posa della impermeabilizzazione, con malta fine di calce dello spessore di almeno 2 cm, tirata con regolo per interventi fino a m 3,50 di altezza e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte         |          |               |           |
|                                | SOMMANO al m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 368,88   | 7,10          | 2'619,05  |
| 3<br>12.01.05<br>30/09/2009    | Impermeabilizzazione con membrana composita costituita da: — strato superiore in bitume modificato con polimeri elastoplastomeri APP; — armatura composita a tre strati preimpregnati con ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte: — per ogni m2 di proiezione orizzontale. |          |               |           |
|                                | SOMMANO al m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 377,60   | 19,00         | 7'174,40  |
| 4<br>05.12.01<br>30/09/2009    | Massetto di sottofondo per pavimentazioni in conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), in ambiente umido nonché ogni onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte: collocato all'interno degli edifici     |          |               |           |
|                                | SOMMANO al m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 368,88   | 14,80         | 5'459,42  |
| 5<br>05.01<br>01/10/2009       | Pavimentazione con marmette pressate di cemento e graniglia di marmo di qualsiasi colore, delle dimensioni di 20x20 o 25x25 cm, poste in opera con collanti o con malta bastarda con ogni altro onere per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte, escluso massetto di sottofondo da compensarsi a parte     |          |               |           |
|                                | SOMMANO al m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 368,88   | 32,00         | 11'804,16 |
| 6<br>21.01.11<br>01/10/2009    | Rimozione di intonaco interno od esterno, di spessore non superiore a 3 cm, eseguito con qualsiasi mezzo, compreso l'onere del carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto                                                                                              |          |               |           |
|                                | SOMMANO al m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 149,28   | 9,54          | 1'424,13  |
| 7<br>21.01.07<br>01/10/2009    | Dismissione di lastre di marmo per pavimentazioni, soglie, davanzali, pedate ed alzate di gradini e simili, compresi la rimozione dell'eventuale sottostrato di collante e/o di malta di cm 2, nonché l'onere per il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto        |          |               |           |
|                                | SOMMANO al m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 60,76    | 15,40         | 935,70    |
| 8<br>21.01.26<br>01/10/2009    | Trasporto alle pubbliche discariche del comune in cui si eseguono i lavori o nella discarica del comprensorio di cui fa parte il comune medesimo o su aree autorizzate al conferimento del materiale, esclusi gli oneri di conferimento a discarica: per ogni m3 di materiale trasportato misurato sul mezzo        |          |               |           |
|                                | SOMMANO al m³                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 6,30     | 21,80         | 137,34    |
| 9<br>09.07<br>01/10/2009       | Intonaco civile per esterni dello spessore complessivo non superiore a 2,5 cm, costituito da un primo strato di rinzafo e da un secondo strato sestiato e traversato con malta bastarda per interventi fino a m 3,50 d'altezza ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte   |          |               |           |
|                                | SOMMANO al m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 149,28   | 21,90         | 3'269,23  |
| 10<br>09.09<br>01/10/2009      | Strato di finitura per esterni su superfici già intonacate con tonachina tipo Li Vigni Terranova e simili, nei colori a scelta della D.L., dato su pareti verticali od orizzontali, per interventi fino a m 3,50 d'altezza ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte.      |          |               |           |
|                                | SOMMANO al m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 149,28   | 16,60         | 2'478,05  |
|                                | <b>A R I P O R T A R E</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |               | 39'384,10 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA          | DESIGNAZIONE DEI LAVORI                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Quantità | I M P O R T I |           |
|------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------------|-----------|
|                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          | unitario      | TOTALE    |
|                              | R I P O R T O                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |               | 39'384,10 |
| 11<br>10.03.01<br>01/10/2009 | Fornitura e collocazione di lastre di marmo di ottima qualità dello spessore di 3 cm, con superfici a coste in vista levigate, poste in opera con malta bastarda su superfici orizzo ... province di Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa: botticino, travertino e simili  |          |               |           |
|                              | SOMMANO al m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 60,76    | 116,00        | 7'048,16  |
| 12<br>10.13<br>01/10/2009    | Formazione di gocciolatoio eseguito a macchina su lastre di marmo di ottima qualità dello spessore di 2 o 3 cm, di cui agli artt. 10.1, 10.2, 10.3, 10.4, avente sezione retta non inferiore a 5x5 mm, compresa pulitura ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte       |          |               |           |
|                              | SOMMANO al m                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 173,60   | 2,23          | 387,13    |
| 13<br>A.P.4<br>01/10/2009    | Fornitura e posa in opera di scossalina in lamiera zincata con una larghezza minima di cm. 15 spogente dal muro.                                                                                                                                                                                                  |          |               |           |
|                              | SOMMANO m                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 89,80    | 10,34         | 928,53    |
| 14<br>A.P.5<br>01/10/2009    | Fornitura e posa in opera di lamiera zincata di coperchi per proteggere tubi di condizionamento.                                                                                                                                                                                                                  |          |               |           |
|                              | SOMMANO a corpo                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 6,00     | 51,70         | 310,20    |
| 15<br>21.01.11<br>01/10/2009 | Rimozione di intonaco interno od esterno, di spessore non superiore a 3 cm, eseguito con qualsiasi mezzo, compreso l'onere del carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto                                                                                            |          |               |           |
|                              | SOMMANO al m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 100,00   | 9,54          | 954,00    |
| 16<br>09.01<br>01/10/2009    | Intonaco civile per interni dello spessore complessivo non superiore a 2,5 cm, costituito da un primo strato di rinzafo, da un secondo strato sestiato e traversato con malta basta ... er interventi fino a m 3,50 d'altezza ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte  |          |               |           |
|                              | SOMMANO al m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 100,00   | 18,50         | 1'850,00  |
| 17<br>11.05<br>01/10/2009    | Fornitura e posa in opera di pittura traspirante, naturale, atossica per interni ed esterni ad adesione e struttura microcristallina a base di silicato di potassio stabilizzato con ... regola d'arte, secondo le indicazioni del produttore, con esclusione del ponteggio necessario oltre i 3,5 m d'altezza .  |          |               |           |
|                              | SOMMANO al m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 2'652,76 | 11,70         | 31'037,29 |
| 18<br>21.08.01<br>01/10/2009 | Smontaggio, riparazione (con sostituzione di legname fino al 15% del totale dell'infisso) e ricollocazione di infissi in legno sia esterni che interni ad una o più partite con o se ... rese opere murarie e quanto altro occorre per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte: — per ogni m2 di infisso . |          |               |           |
|                              | SOMMANO al m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 66,93    | 113,20        | 7'576,48  |
| 19<br>21.08.02<br>01/10/2009 | Verniciatura di infissi in legno con due passate di vernice trasparente previa raschiatura accurata di vernici esistenti a macchina o a mano, anche con l'uso di solventi, compreso trattamento antitarmico e tutto quanto altro occorre per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte                       |          |               |           |
|                              | SOMMANO al m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 66,93    | 33,70         | 2'255,54  |
| 20<br>07.02.01<br>01/10/2009 | Approntamento di ponteggio in elementi portanti metallici (sistema a telaio), compreso il nolo per i primi 30 giorni, realizzato per interventi ad altezze superiori a m 3,50, costi ... per ogni m2 di ponteggio in opera misurato dalla base e per i primi 30 giorni a decorrere dall'ultimazione del montaggio |          |               |           |
|                              | SOMMANO al m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 107,97   | 7,20          | 777,38    |
| 21<br>07.02.02<br>01/10/2009 | Nolo di ponteggio in elementi portanti metallici (sistema a telaio), realizzato per interventi ad altezze superiori a m 3,50, costituito in opera compreso i pianali in legno o meta ... urato dalla base e per ciascuno dei successivi mesi o frazione di mese non inferiore a 25 giorni, dopo i primi 30 giorni |          |               |           |
|                              | A R I P O R T A R E                                                                                                                                                                                                                                                                                               |          |               | 92'508,81 |



